XXIII. Juridiciale est <sup>38</sup>, in qua æqui & iniqui natura, & præmii aut pœnæ ratio quaritur. Hujus partes sunt duæ, quarum alteram absolutam, assumptivam alteram nominamus. Absoluta est <sup>39</sup>, quæ ipsa in se, non ut negotialis implicite & abscondite, sed patentius & expeditius recti & non recti questionem continet. Ea est hujusmodi: Cum Thebani Lacedæmonios bello superavissent, & fere mos esset Graiis, cum inter se bellum gessissent, ut ii, qui vicissent, tropæum aliquod in finibus statuerent, victoria modo in præsentia declarandæ causa, non ut in perpetuum belli memoria maneret; æneum statuerunt tropæum. Accusantur apud Amphictyonas, id est, apud commune Græciæ concilium.

Intentio est <sup>40</sup>, Non oportuit. Depulsio est <sup>41</sup>, Oportuit. Quæstio est, Oportueritne. Ratio est <sup>42</sup>: Eam enim ex bello gloriam virtute peperimus, ut ejus æterna insignia posteris nostris relinquere vellemus. Infirmatio est: Attamen æternum inimicitiarum monumentum Graios de Graiis statuere non oportet: Judicatio est <sup>43</sup>: Cum summæ virtutis celebrandæ causa Graii de Graiis æternum inimicitiarum monumentum statuerint, rectene, an contra fecerint. Hanc ideo rationem subjecimus, ut hoc causæ genus ipsum, de quo agimus, cognosceret. Nam si eam supposuissimus, qua fortasse usi sunt: Non enim juste, neque pie bellum gessistis; in relationem criminis <sup>44</sup> dilaberemur; de qua post loquemur.

## Utrum-

<sup>38</sup> Juridiciale est ] De qua vide que supra notavimus ad cap. 11. lib. 1. n. 24. Idem.

<sup>39</sup> Absoluta est ] Vide ibid. n. 26. Idem.

<sup>40</sup> Intentio est ] Id est, accusatio, accusatoris actio, qua cupiam crimen intent. Idem.

<sup>41</sup> Depulsio est ] Id est, accusationis refuta-

tio, seu Rei defensio. Idem.

<sup>42</sup> Ratio est ] Vide cap. 17. lib. 2. n. 16. Idem.

<sup>43</sup> Judicatio ] Vide ibid. n. 17. Idem.

<sup>44</sup> Relationem criminis ] Το ἀντιθέσπον. Herennianus Rhetor statum hunc vocat Translationem criminis. Vide Quintil. pag. 181. not. 408. Vide etiam Ciceronem ipsum hoc in libro, cap. 26. Idem.

Utramque autem causæ genus in hanc causam incidere perpicuum est. In hanc argumentationes ex iisdem locis sumendæ sunt, atque in causam negotialem, de qua ante dictum est. Locos autem communes & ex causa ipsa, si quid inerit indignationis aut conquestionis, & ex juris utilitate, & natura multos & graves sumere licebit, & oportebit, si causæ dignitas videbitur postulare.

XXIV. Nunc assumptivam partem judicialis consideremus. Assumptiva 45 igitur tunc dicitur, cum ipsum ex se factum probari non potest: aliquo autem foris adjuncto argumento defenditur. Ejus partes sunt quatuor; comparatio, relatio criminis, remotio criminis, concessio 46.